Per il Quattrocento le attestazioni di questa consuetudine sono più rare: infatti oltre a un espresso richiamo nelle franchigie di Neuchâtel del 1455, se ne possono ricordare poche altre, come la consuetudine vigente a Ginevra nel 1493. La consuetudine ginevrina, oltre a riconoscere l'esonazione da taglie e servitù ai *burgenses seu cives* che avessero dimorato in città per

---

<sup>35</sup> POUURET, *Coutumes* cit., p. 438: «Si aliquis advena, dummodo non sit de hominibus nostris, ad villam nostram de Novocastro confugerit, et non requisitus ibi per annum et diem moram fecerit, et si ministerialibus ville vel nobis representaverit et ad ea que communibus usibus sunt necessaria iuverit, burgenses deinceps eum pro coburgense habebunt ... Si infra annum et diem requiratur, requirenti fiet ratio de ipso ita quod si culpa sua fugerit et cum requirente componit, requirens capiet duas partes omnium rerum fugitivi. Si vero culpa requirentis fugit et cum eo componat, terciam partem tantum rerum fugitivi capiet. Si vero non componat observabit (sic) illum villa per quadraginta dies infra quos prebebimus ei ducatum per unam diem et noctem ut confugiat quo confugere voluerit».

<sup>36</sup> *Ibid.*, p. 438 sgg.

<sup>37</sup> MARIOTTE-LÖBER, *Ville et seigneurie* cit., p. 49 sg. (in alcuni casi, tuttavia, il conte di Savoia comminava multe a chi non avesse rispettato l'impegno alla residenza nella villanova di immigrazione); P. ROSSO, *Confronti tra culture: circolazione di persone e di idee nell'arco alpino*, in P. MERLIN, F. PANERO, P. ROSSO, *Società, culture e istituzioni di una regione europea. L'area alpina occidentale fra Medioevo ed Età moderna*, con un'appendice di L. BELLONE, Cercenasco-Torino 2013, p. 127 sgg.

<sup>38</sup> POUURET, *Coutumes* cit., p. 439 sg., doc. 1 ott. 1493: «Articulat quod talis se habet consuetudo quod omnes et singuli burgenses seu cives civitatis Gebennensis et ibi habitantes per an-

un anno e un giorno, accordava loro la possibilità di testare, vendere e donare, nonché ai parenti prossimi di ereditare nonostante l'assenza di testamento, quantunque i deceduti fossero «tagliabili» (di condizione servile) soggetti a nobili della Savoia e del comitato di Ginevra<sup>38</sup>.

All'opposto, nel contado di Neuchâtel durante i secoli XIV e XV il marito, libero, per continuare a tenere i beni in concessione della moglie, sottoposta agli oneri della taglia e della manomorta personale, talvolta doveva diventare uomo ligio (cioè dipendente esclusivo del signore fondiario)<sup>39</sup> o *taillable et mainmorteable* del *dominus* delle terre ereditate dalla moglie e portate in dote, oppure avrebbe dovuto pagare una forte ammenda e i figli, per ereditare le terre in concessione, avrebbero dovuto seguire lo *status* della madre<sup>40</sup>.

Per l'emigrante il problema della manomorta si poneva anche in relazione alla signoria del luogo di immigrazione, qualora non si fosse trattato di una città o di un borgo franco. Infatti a Sion il già citato Statuto del 1217 prevedeva che se dopo un anno e un giorno gli immigrati non fossero stati rivendicati da un signore e non avessero ottenuto terre o case in concessione, sarebbero stati considerati uomini (liberi) sottoposti esclusivamente alla giurisdizione del vescovo, dal quale avrebbero ricevuto terre e/o casa in concessione a tempo indeterminato (*feudum vel casamentum*): chiaramente su questi beni, oltre ai canoni d'affitto, il vescovo avrebbe riscosso tributi e laudemie, e, come si può ritenere, avrebbe esercitato i consueti diritti di successione in assenza di eredi diretti o di testamento<sup>41</sup>.

Con qualche analogia, secondo un'inchiesta del 1265, anche nel Delfinato gli immigrati che entro un anno e un giorno non avessero giurato fedeltà a un signore sarebbero diventati *homines ligii* del Delfino di Vienne, in questo caso il conte Guigo VII, signore territoriale della regione, che so-

---

num et diem sunt franchi, liberi et immunes ab omni talliabilitate et servitute ita et taliter quod de bonis suis possunt testari, vendere, donare et disponere prout voluerint et eos ab intestato succeditur per proximiores in gradu succedendi non obstante quod sint homines talliabiles alicuius domini seu nobilis ubicumque sint et undecumque sint ipsi domini seu nobiles sive de Sabaudia sive de comitatu Gebennense ...».

<sup>39</sup> L. BELLONE, «Homines ligii». *Lessico e semantica della dipendenza nell'arco alpino occidentale (sec. XIII)*, in *Migrazioni interne e forme di dipendenza libera e servile* cit., pp. 97-111.

<sup>40</sup> POUURET, *Coutumes* cit., pp. 444, 471.

<sup>41</sup> *Documents relatifs à l'histoire du Valais* cit., doc. 265, a. 1217: «Undequaque veniant habitatores in civitate Sedunense, si per annum et diem manserint sine reclamatione alicuius aut cuiuscumque feudum recipiant, homines sunt episcopi ... Et quam primo venit habitator, primo debeat petere feudum vel casamentum ab episcopo, nec debeat recipere ab alio si episcopus voluit sibi dare».

stituiva e rappresentava legittimamente il potere pubblico. Del resto, il Delfino considerava come diritto pubblico la successione signorile nei confronti sia degli uomini morti intestati, sia delle donne sposatesi fuori dal territorio delfinale e decedute senza figli e intestate, sia di chi non avesse previsto nel testamento una quota per il signore territoriale (che avrebbe in tal caso prelevato in tutto o in parte, a seconda delle consuetudini locali, i beni mobili del defunto)<sup>42</sup>.